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1 Grundskola, förskoleklass & fritidshem 

Kvalitetsplanen utgör en del av det systematiska kvalitetsarbetet, både på 
övergripande nivå och enhetsnivå. Syftet med kvalitetsplanerna är att kvalitetssäkra 
det förvaltningsgemensamma arbetet med utgångspunkt i de nationella målen och 
med tydlig koppling till beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Planerna 
synliggör arbetet med relevanta insatser som ska höja kunskapsresultaten och öka 
likvärdigheten. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i oktober. Som komplement till kvalitetsplanerna finns ett 
antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner och riktlinjer, 
se bilagor. 
 
Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

Östansjö skola är en F-6 skola som ligger i ett litet samhälle med ca 850 invånare en 
knapp mil från centralorten Hallsberg. Skolan har under det senaste läsåret haft ca 120 
elever. 

Organisationen detta läsår är fördelad 11,17 lärartjänster och 3,0 tjänster på 
fritidshemmet under höstterminen som utökades till 4,0 tjänster under våren. Detta 
ca 1,0 tjänst mer än vad som är tilldelat enligt förvaltningens resursfördelning. Orsaken 
till denna organisationsförstärkning är elever i behov av extra stöd. Fritidshemmet på 
skolan är till stor del helt integrerat med skolans verksamhet och har idag ca 45 elever 
inskrivna i verksamheten. Samtliga pedagoger på fritidshemmet arbetar del av sina 
tjänster i skolan. 

Skolan är under läsåret organiserad i 3 arbetslag, Pluto F-3, Galaxen 4–6 och Planeten 
fritids. En av skolans lärare arbetar som speciallärare delvis av sin tjänst. Slöjdlärare, 
musiklärare samt hem- och konsumentkunskapslärare delas med Fredriksbergskolan. 
Till skolan kommer även modersmålslärare ett par gånger i veckan för att undervisa 
enskilda elever i ämnet modersmål. 

Fritidsarbetslaget består av 4 personer varav 50 % är legitimerade som lärare i 
fritidshem. 
Bland lärarna i grundskolan har 84 % en pedagogisk högskoleexamen. 76 % av andelen 
heltidsanställda lärare på skolan har lärarlegitimation och undervisar i ämnen utifrån 
sin behörighet enligt Skolverkets statistik, år 2025. 

Skolans elevhälsoteam består av specialpedagog, kurator, skolsköterska samt 
skolpsykolog. Elevhälsoteamet arbetar även på Fredriksbergskolan. Varannan vecka 
genomförs möten med Elevhälsoteam då rektor, biträdande rektor, specialpedagog, 
kurator, skolsköterska, skolpsykolog samt utvecklingsledare deltar. Varannan vecka på 
samma tid så deltar specialpedagog, kurator, utvecklingsledare och speciallärare på ett 
planeringsmöte som kallas Elevteam. 

Skolans rektor ansvarar både för Östansjö skola och Fredriksbergsskolan i Vretstorp. 
Under våren 2025 gjordes en förstärkning med en biträdande rektor för Östansjö 
skola. Biträdande rektor har chefsansvar och arbetsmiljöansvar för samtliga anställda 
på skolan, ansvarar för det nära arbetet i de pedagogiska processerna samt är ansvarig 
för ekonomi och fastighetsfrågor. Rektor och biträdande rektor har ett nära samarbete 
och har utvecklat strukturer för regelbunden uppföljning och ärendehantering. Skolans 
ledningsgrupp består av rektor och skolans två utvecklingsledare, samt med en 
representant från fritids. 

Skolans arbetslag har gemensam arbetslagstid 1,75 timmar/vecka samt skolgemensam 
pedagogisk tid 1,5 timmar/vecka. Fritids arbetslag har 2 timmar/vecka gemensam 
planeringstid. 

15 min/vecka är avsatt för ett morgonmöte med gemensam information för hela 
skolan. APT hålls tre till fyra gånger per termin och de föregås av en pedagogisk 
konferens på en timma där all pedagogisk personal deltar. 

Skolan har ett MåBra-team där biträdande rektor, kurator, lärare och representant 
från fritids deltar. De träffas en gång i veckan. 
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Upptagningsområdet är Östansjö samhälle med intilliggande landsbygd majoriteten av 
eleverna bor i villa. På skolan finns inga nyanlända elever men cirka 9 % av eleverna i 
åk 1–9 födda inom upptagningsområdet för Östansjö har utländsk bakgrund. Andel 
elever med föräldrar som har eftergymnasial utbildning är 54 %. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

I förra årets kvalitetsplan identifierades två huvudsakliga utvecklingsområden som har 
varit fokus under läsåret 24/25. Dessa var: 

Motivation och Självkänsla 

Mål för skolan: Eleverna ska känna växandets glädje och få erfara den tillfredställelse 
som det ger att göra framsteg och övervinna svårigheter. 

Mål för fritidshemmet: I undervisningen ska eleverna uppmuntras och utmanas att 
pröva egna och andras idéer, lösa problem och omsätta idéerna i handling. Därigenom 
ska eleverna ges möjlighet att utveckla kreativitet, nyfikenhet och tilltro till sin egen 
förmåga. 

Läsengagemang och Läsförståelse 

Mål för skola och fritidshem: Att få alla elever att läsa böcker, att läsning ska vara en 
del av elevernas vardag, att de hittar läsro och läsengagemang.  

Uppföljning av utvecklingsområdet läsengagemang och läsförståelse  

Målet med skolans prioriterade utvecklingsområde läsengagemang och läsförståelse 
har varit att få läsning att bli en del av alla elevers vardag, att få alla elever att läsa 
böcker samt att eleverna ska hitta läsro och läsengagemang. 

De insatser som planerats och genomförts samt vad de lett till beskrivs nedan: 

* Läsuppgifter som engagerar eleverna och som de uppfattar som meningsfulla 
Att ha regelbundet avsatt tid för läsning, gärna samma tid varje dag, har gjort att vi ser 
att eleverna har hittat in i läsningen bättre. Många har fått igång ett läsande som 
driver dem framåt. De vill läsa mer. 

Olika typer av läsutmaningar är något som sporrar eleverna och som de, på ett positivt 
sätt, går igång på. De är något vi har använt oss av i flera klasser, till exempel har 
tvåorna varit med i Akademibokhandelns och Bookbites lästävling, treorna har haft en 
egen läsutmaning där de har poppat sin läsning och fyrorna har deltagit i det 
landsomfattande arrangemanget Den stora läsutmaningen. 
Att delta i Den stora läsutmaningen sporrade eleverna att läsa mer än de annars skulle 
ha gjort. Upplägget, med den lekfulla tävlingsformen, gjorde det till en aktivitet som 
alla elever engagerade sig i och där vars och ens bidrag var viktigt och hade betydelse. 
Eleverna tyckte att det var roligt och spännande. ”Lite jobbigt, men kul”, kommenterar 
en elev. ”Först tyckte jag att det var tråkigt att läsa, men nu är det roligt”, säger en 
annan. Eleverna tycker att de har läst många bra böcker och att det var kul att titta på 
författarsnack. Något som främjade elevernas engagemang och som de uppskattade 
mycket var att de fick skicka in frågor till författarna vilka sedan besvarade i 
programmen. Saker som eleverna själva nämner att de lärt sig av att delta i den stora 
läsutmaningen är att inte ge upp, att man måste ge boken en chans, för böcker kan 
vara bättre än man tror om man bara prövar. De tycker att de har lärt sig att läsa mer 
och bättre, för att de har läst ganska mycket och de har hittat fler böcker som de är 
sugna på att läsa. De nämner också att de har lärt sig mer om olika författare och deras 
böcker. 
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Gemensamt för Galaxens alla klasser, åk 4–6, är att det i år successivt har blivit mycket 
bättre koncentration på lässtunderna än vad det var förra läsåret. Eleverna har varit 
aktiva i att tipsa varandra om böcker. Fortfarande har det varit en del elever som inte 
riktigt fastnat i sin bok och läst ut den, men alla har utvecklat en tanke om vilken sorts 
bok de vill ha att läsa. De har mer hittat sin läsidentitet, vilken typ av böcker de 
föredrar. En svårighet är att en del elever vill att böckerna ska vara spännande och 
intressanta från första sidan. Det ska helst hända saker direkt annars fångas de inte av 
boken och orkar inte fortsätta läsa. Eleverna har hjälpt varandra att hitta och låna 
böcker i biblioteket. En del elever behöver lite längre sammanhängande tid för att 
verkligen komma in i läsningen. Eleverna är väldigt bra på att parläsa och använda 
varandra som resurser. De vill väldigt gärna jobba tillsammans i uppgifter, hjälpas åt 
och ha utbyte av varandra. 

Även i de yngre klasserna, förskoleklass-åk 3, syns en önskad utveckling i elevernas 
läsengagemang. De ser fram emot och efterfrågar lässtunderna. De gör kopplingar till 
och berättar om böcker. De föreslår nya böcker att läsa och väljer själva att läsa när det 
finns tid över. ”Jag är färdig. Kan jag få läsa?”. Olika bokserier har visat sig fängsla 
många elever och de samtalar om det lästa och byter böcker med varandra. 

Vi har sett till att ha många böcker tillgängliga för eleverna att läsa i klassrummet och 
att komplettera eller byta ut dem ofta. Inspirerade av Ann-Marie Körling har läraren 
högläst korta stycken (90-sekundersläsning) antingen ur några av de böcker som 
funnits i klassrumsbiblioteket eller ur de böcker eleverna lånat från skolbiblioteket. 
Denna högläsning har nästan alltid fångat en ny läsare 

Att få läsa för andra var en faktor för meningsfullhet som fick högt resultat både i förra 
årets och detta års läsvaneundersökning och det är något som vi har byggt vidare på 
och försökt använda oss av under året. Vi har kopplat ihop klasserna i par, en äldre och 
en yngre klass, som en sorts fadderklasser. De äldre eleverna har förberett sig och läst 
för de yngre och så småningom har de yngre även läst för de äldre. Detta 
klassövergripande läsutbyte har varit mest frekvent förekommande under skolans 
gemensamma läsveckor, men olika läsinteraktioner mellan klasser har även skett 
andra delar av läsåret. Till exempel har tvåorna skrivit faktatexter som de redovisat för 
förskoleklassen och ettorna har skrivit dikter och läst upp för varandra. 

* Högläsning 
Högläsning är något som förekommit regelbundet i alla klasser, men det har skett i 
större omfattning för de yngre eleverna F-3 än för åk 4–6. 

Eleverna i förskoleklass hade inledningsvis svårt att komma till ro under 
högläsningsstunderna. De var inte vana att sitta i en samling i grupp på det viset. Det 
tog tid att sätta rutinerna och få gruppen att landa i formerna för högläsning. Genom 
att jobba konsekvent och regelbundet, samma tid varje dag och med bilder som stöd 
för att hålla fokus, så har lärarna fått intresset för högläsning att vakna hos eleverna. 
De har till exempel gjort bildpromenader, dragit stickor för att fördela talutrymmet 
samt dramatiserat böcker. De har gått från att läsa enklare bilderböcker till att läsa 
kapitelböcker med få bilder. I slutet av läsåret kan eleverna sitta nästan i 20 minuter 
och lyssna på en saga. Kontinuiteten i att läsa varje dag på samma tid och att läsa en 
serie i taget så att eleverna fått lära känna böckerna och deras karaktärer har varit 
faktorer som påverkat resultatet i positiv riktning. För att få till denna utveckling, för 
att få lugn och ro och få eleverna att fokusera och uppskatta läsningen, har arbetet 
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organiserats så att två pedagoger haft möjlighet att medverka under 
högläsningsstunderna. 

Även i övriga klasser på Pluto har högläsningen utgjort mysiga stunder som eleverna 
har uppskattat och frågat efter. Det är allt fler elever som är aktiva i sitt lyssnande och i 
sina reflektioner i samtalen kring det läst. De böcker som läraren har högläst har 
många elever sedan valt att läsa på egen hand.. 
 
Vi har sett att kontinuiteten i att läsa varje dag (högläsning och egen läsning) på 
samma tid har varit viktig och bidragit till läsro. Rutinen gör att eleverna har lättare att 
fokusera på både den egna läsningen och högläsningen. När vi läst en bokserie i taget, 
så att eleverna lärt känna böckerna och dess karaktärer, har ett engagemang och 
intresse för böcker skapats. Engagemanget har visat sig genom att eleverna pratat med 
varandra och inspirerat varandra i att läsa de olika serierna. Vi ser att när vi bygger 
undervisningen på kända rutiner och strukturer når vi ett högre resultat än när 
undervisningen förändras ofta. Med rutiner och struktur kan vi ändra innehållet och nå 
goda resultat. 

I de äldre klasserna har högläsning inte genomförts riktigt lika frekvent som hos de 
yngre. För de äldre har det inte högläst vid samma tidpunkt under dagen och inte 
riktigt varje dag. De äldre elevernas intresse för lärarens högläsning har varierat. Det 
har berott på vilken bok som har höglästs. Det har varit svårt att få alla elever i klassen 
intresserade och engagerade i en och samma bok. Många elever vill helst att 
högläsningsboken ska vara spännande. Svårigheten har varit att få eleverna att ha 
tålamod att sitta och lyssna. De vill att det ska hända saker hela tiden. För en del får 
inte vara för komplicerad handling och inte för många olika karaktärer. Vi uppfattar att 
det har varit lättare att hålla kvar elevernas fokus i lyssnandet och engagemang i 
texten om boken är lite enklare, än om den är för svår. Samtidigt är det i högläsningen 
som läraren kan introducera böcker som eleverna inte självklart skulle ha valt själva. 
Högläsningen ger eleverna ingång till att bekanta sig med nya genrer. Något som har 
fungerat ganska bra är när vi har högläst ur en klassgemensam bok där eleverna har 
var sitt exemplar av boken framför sig så de kan följa med i den. Högläsningen har 
även varit en del i ett ämnesintegrerat arbete, där den höglästa boken anknyter till 
klassens aktuella SO eller NO-tema. 

Högläsning och de där tillhörande samtalen om texter är ett område som båda 
arbetslagen vill fortsätta utveckla under nästa läsår. 

* Text- och boksamtal 
Att vidareutveckla formerna för boksamtal har gjorts på olika sätt i olika klasser. Det 
har inte skett utifrån en gemensam struktur på hela skolan. 

För klasserna på Pluto (F-3) har många boksamtal förts kring den bok som högläses. 
Samtalen har skett både före, under och efter läsningen. Böckernas bilder har varit en 
viktig utgångspunkt i samtalen och har utgjort ett stöd för eleverna att hålla fokus på 
innehållet i samtalet. Eleverna har fått bekanta sig med olika läsförståelsestrategier 
med hjälp av ”läsfixarna”. Strategierna har modellerats i helklass och bearbetats både i 
helklass och i mindre grupper. I undervisningen har eleverna tränat på att få upp egna 
inre bilder (konstnären), att uppmärksamma och samtala kring ord och dess betydelse 
(detektiven), att reflektera över vad som kommer att hända sen (spågumman), att 
ställa frågor till texten (reportern), att sammanfatta och återberätta det viktigast i 
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texten (cowboyen). De allra flesta eleverna har utvecklat en teoretisk förståelse för vad 
dessa läsfixare står för och använder sig aktivt av dessa förmågor i samtal som förs i 
helklass och i grupp. Det är inte lika många som har utvecklat förmågan att använda sig 
av dessa läsförståelsestrategier när de läser texter på egen hand. 

I fyran och sexan har klassens elever läst en gemensam bok, där högläsning och 
parläsning har kombinerats. Samtal har förts i helklass och parvis har eleverna besvarat 
innehållsfrågor, både på och mellan raderna. Detta har givit upphov till många bra och 
givande samtal kring bokens innehåll. Att ha bilder från boken projicerade tillsammans 
med de aktuella frågorna har främjat elevernas delaktighet i samtalet. I femman har de 
främst arbetat med berättande texter och faktatexter, men också med beskrivande 
texter, De har läst mellan raderna och analyserat ordval. De har ställt frågor till texten 
och funderat kring textens budskap. 

Att göra mer med de texter som läses, att komma mer på djupet och utveckla 
elevernas förmåga att använda olika läsförståelsestrategier i samtalen om det lästa är 
något som båda arbetslagen ser ett behov av. Detta för att läsförståelsestrategierna 
ska bli så väl förankrade hos eleverna att de uppnår en ökad säkerhet i att använda sig 
av dem även i det egna läsandet. 

* Läsveckor 
En aktivitet för att främja elevernas läsintresse och deras läsförmåga är de 
gemensamma läsveckor för hela skolan som har genomförts både på hösten (4 veckor) 
och på våren (4 veckor). 

Höstens läsveckor inleddes med en storsamling i matsalen där lärarna genomförde en 
läsflashmob. Under dessa veckor avsatte klasserna extra mycket tid för såväl 
högläsning som gemensam och enskild läsning. Olika läsutmaningar användes inom 
klasserna för att sporra eleverna till mer läsning och ett läsutbyte mellan klasserna 
genomfördes där äldre och yngre elever läste för varandra. En höjdpunkt under 
höstens läsveckor var invigningen av det nya skolbiblioteket. 

Under vårens läsveckor var läsfixarna/läsförståelsestrategier det gemensamma temat 
för eleverna i förskoleklass till åk 3. De äldre klasserna fördjupade sig kring varsin 
författare samtidigt som de också genomförde en period intensivläsning i helklass. 
De olika läsutmaningarna medverkade … och arbetet med läsfixarna gav eleverna 
verktyg att analysera den lästa texten djupare än innan. Eleverna kunde spontant 
relaterar till läsfixarna även efter det mer intensiva arbetet under läsveckorna. (fritids, 
läsblad, eleverna fortsatte läsa under fritidstid) 

* Skolbiblioteket 
Tillgängligheten till böcker att låna och läsa har ökat betydligt i och med att 
skolbiblioteket byggts upp igen efter den översvämning som drabbade skolan i början 
av förra läsåret. Förutom att skolbibliotekarien är på plats var fjortonde dag så smyger 
elever ofta dit på egen hand och lånar nya böcker när de har behov av det. Det var 
mycket positivt och var väldigt betydelsefullt för elevernas läsmotivation och 
upplevelse av delaktighet att de fick vara med och föreslå vilka böcker som skulle 
köpas in. Att vi har fått tillgång till ett eget skolbibliotek igen har spelat stor roll och 
underlättat för eleverna att hitta böcker att sluka. 

* Sporra till läsning under loven 
För att främja elevernas läsning under loven har olika läsbingon använts och det har 
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gjorts extra biblioteksbesök för att se till att eleverna haft böcker som de varit sugna 
på att läsa under lovet. Vi har medvetet lagt skolans gemensamma läsveckor så att de 
omringat såväl höstlovet/läslovet som sportlovet och flera av klassernas läsutmaningar 
har varit pågående i samband med lov. Det är några av de aktiviteter som försökt 
inspirera till läsning på fritiden. 

* Författarbesök 
Inom skapande skolas ram har sexorna haft besök av författaren Pär Sahlin och treorna 
av författaren Helena Hedlund. Dessutom har fyrorna interagerat med författare inom 
ramen för Den stora läsutmaningen. Dessa möten med författare har varit mycket 
uppskattade och har i hög grad inspirerat eleverna till att läsa nya böcker. 

Ett betydelsefullt inslag i treornas författarbesök var att Helena berättade om hur 
många gånger hon skriver om sin text innan hon känner sig färdig med boken och hur 
värdefullt det är att någon annan läser ens text och ger respons på den. Genom detta 
fick eleverna en ökad förståelse för vikten av att bearbeta sina texter och de blev 
mycket aktivare och mer medvetna i sitt sätt att arbeta med kamratrespons. 

* Intensivläsning i helklass 
I fem veckor under vårterminen genomfördes intensivläsning i helklass enligt Sara 
Bruuns modell i de fyra äldsta klasserna på skolan, åk 3 – 6. Intensivläsningen har haft 
stor effekt på elevernas läshastighet. Det märks tydligt hur de har utvecklats. Hos en 
del elever var progressionen under dessa veckor väldigt hög. För flera elever ökade 
läshastigheten med 50% eller mer. Det var positivt att alla äldre klasser på skolan 
genomfört intensivläsningen samtidigt. Det gjorde att eleverna delade erfarenheter 
mellan varandra. De såg fram emot när det stod ”läsa läslistor” på schemat. Treorna 
var väldigt taggade av att få vara med och genomföra samma sak som sexorna. Att få 
in en vana att läsa läslistorna tillsammans gick bra. Att aktiviteten genomfördes på 
samma vis varje dag var en framgångsfaktor. Eleverna gillar strukturer som 
återkommer och är desamma över tid. Det medverkar till att de vet vad de ska göra. En 
svårighet i upplägget var att det för en ensam lärare tog lång tid att, efter 
parläsningen, lyssna till varje enskild elevs läsning. Det krävs att man får igång klassen i 
självständigt arbete under den tiden och hur det fungerade varierade i de olika 
klasserna. 
För den klass som både genomfört Legilexi och intensivläsningen stämmer resultaten 
väldigt väl överens. 
 
*Läsning på fritidshemmet 
När eleverna haft biblioteksdag märks deras inspiration och ökade läslust även på 
fritidshemmet. Det är dagar då eleverna ofta vill läsa även under fritidstid. Under 
nuvarande läsår har lokaler behövt nyttjats på annat sätt och det varit svårt att hitta 
platser på fritidshemmet att få läsro inomhus. Under varmare perioder under läsåret 
har en stor regnbågsmatta lagts ut på skolgården. På mattan har pedagogerna lagt 
olika böcker. Den här aktiviteten har lockat många elever till läsning och bjudit in till 
både enskild läsning och högläsning tillsammans med pedagog eller elever emellan. 
För att öka intresset för läsning under fritidstid har resonemang förts om det kan göra 
skillnad för elevernas läsengagemang om man plockar fram särskilda böcker på 
bokhyllorna under fritidstid. Lokalerna samnyttjas med förskoleklass och årskurs 1 så i 
dagsläget erbjuds samma böcker hela dagen. Under tiden för fritids har pedagogerna 
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uppmärksammat att eleverna har ett särskilt intresse för faktaböcker och att det kan 
bidra till att eleverna vill fördjupa sig i sina intresseområden på ett lite mer fritt sätt än 
under skoldagen. 

Läsenkät – kartläggning av elevernas läsintresse 
Under vårterminen har åk 1–6 genomfört en undersökning av elevernas läsintresse och 
läsvanor. Det har skett med hjälp av Skolverkets enkät ”Om din läsning” (7–11 år). 
Samma undersökning gjordes förra läsåret. Enkäten innehåller 19 frågor och är alltså 
ganska omfattande. I åk 3–6 har eleverna besvarat frågorna enskilt, men i åk 1 och 2 
har en lärare träffat mindre grupper i taget och låtit dem besvara enkäten. Detta läsår 
har samtliga elever i åk 1–6 deltagit men förra läsåret var det 12 elever på Pluto (åk 1–
3) som inte hann besvara enkäten. 

Resultatet för hela skolan visar att andelen elever som gillar att läsa väldigt mycket 
eller ganska mycket är 62,5%. Resultatet är några procent lägre än förra gången. Förra 
läsåret uppgav nästan hälften av Plutos elever (48,5%) att de tyckte väldigt mycket om 
att läsa. Den här gången har knappt hälften av Plutos elever (47,1%) svarat att de 
tycker ganska mycket om att läsa och det är en fjärdedel av dem (25,5%) som uppger 
att de tycker väldigt mycket om att läsa. Uppfattningen att man gillar att läsa är 
fortfarande hög hos Plutos elever, men fördelningen har förskjutits till att huvudparten 
av de yngre eleverna tycker ganska mycket om att läsa. Merparten av Galaxens elever 
är fördelade på alternativen gillar ganska mycket (43,4%) och gillar lite (41,5%). Så var 
det även förra året, skillnaden är att det är en lägre andel av de äldre eleverna som 
svarar att de inte alls tycker om att läsa (5,7%). 

De flesta elever skattar att de är ganska bra på att läsa. På en 10-gradig skala placerar 
sig nästan hälften på 8 eller 9. Detta överensstämmer väl med resultatet från 
föregående år. Berättelser i böcker och meddelanden/SMS är vad eleverna oftast läser 
(ca 65%). Vanligt förekommande är även att de läser faktaböcker (50%). Berättelser i 
ljudböcker, bilderböcker samt kokböcker och recept läses av ca 35% av eleverna. 

På hela skolan uppger knappt hälften av eleverna att de varje dag eller flera dagar i 
veckan läser på sin fritid. Resultatet är några procent lägre än förra året. Den största 
förändringen rör Plutos resultat. En faktor som kan medverka till det förändrade 
resultatet är att vi nu har svar från samtliga elever, även på Pluto. På Galaxen är det 
färre elever än förra året som uppger att de aldrig läser hemma, men slår man ihop 
alternativen sällan/aldrig så är resultatet ganska likt från föregående år. 

Mer än hälften av eleverna anger att de skulle läsa mer om texterna handlade om 
något som intresserade dem eller om de tyckte att det var roligare. Många (mellan 32-
42%) säger att de skulle läsa mer om böckerna hade fler bilder, om de hade mer tid 
eller om de visste vad de ville läsa om. Aktiviteter som de tror skulle få dem att läsa 
med är att hjälpa yngre barn att läsa, att se filmer som är gjorda utifrån böcker, om de 
fick föreslå vilka böcker som skolan/biblioteket köper in eller om de fick träffa 
författare. Slutsatsen att eleverna är glada över att skolan har återfått ett fungerande 
bibliotek går att utläsa i resultatet i och med att det är en märkbart mindre andel 
elever som nu svarar att de skulle läsa mer om bibliotek fanns eller var bättre (17,5 % i 
år mot 43,8 % förra året) samt som anser att de skulle läsa mer om det fanns fler 
böcker att läsa eller låna på skolan (33,7 % i år mot 53,3 % förra året). En aktivitet som 
ökat i popularitet är att vara med i lästävlingar (nu 38,5 %). 
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De anledningar till att läsa som eleverna anser vara viktigast för dem är de samma som 
förra året, men den inbördes ordningen mellan dem har förändrats något. Fortfarande 
uppger flesta elever att de läser för att det är viktigt att läsa (65 %). Andelen elever 
som läser för att det är spännande (58%), för att klara skoluppgifter (58 %) och för att 
lära mig nya ord (54 %) har ökat något. Att läsa för att få ett bra jobb (53 %) och för att 
lära sig saker (52 %) är faktorer som fortfarande är betydelsefulla för eleverna, men 
vars resultat har minskat något. Andelen elever som läser för att få lugn och ro eller för 
att någon annan ska bli nöjd har minskat från 50 % förra året till 45 % i år. 

66 % av eleverna håller med om (helt och hållet eller ganska mycket) att läsning är 
viktigt för dem (4% lägre än förra året) och 63 % anser att de lär sig saker när de läser 
(1 % högre än förra året). Andelen elever som tycker att det är roligt att läsa har ökat 
från 58 % till 63,5 % medan de som uppger att de gillar högläsning har minskat från 
60 % till 50 %. Precis som förra året, tycker eleverna inte att det är lätt att hitta något 
intressant eller kul att läsa, drygt 60 % svarar 1 eller 2 (dvs häller inte med alls 
respektive håller bara med lite) på påståendet ”Det är lätt att hitta något 
kul/intressant att läsa”. Precis som förra året så är det 78 % av eleverna som inte håller 
med alls eller bara håller med lite om att ”Det är svårt att läsa”, så det verkar inte vara 
att det är svårt att läsa som gör att de flesta inte läser mer än de gör. Även de platser 
som eleverna gillar att läsa på är de samma som förra året. Runt 65 - 70 % av eleverna 
gillar att läsa där det är lugnt, i sängen eller i en soffa eller i en fåtölj. 64 % uppger att 
de gillar att läsa hemma och 45 % att de gillar att läsa i skolan. Alternativet att läsa 
hemma har ökat marginellt och att läsa i skolan har minskat lite. 

Vilka böcker eleverna tycker bäst om att läsa är sig ganska likt, endast med små 
förändringar. De äldre eleverna på skolan läser helst är äventyr (51 % - precis som förra 
året), roliga böcker (45% - ökat lite) och fantasy (43% - ökat lite). En genre som tappat 
något i popularitet för de äldre eleverna är skräck (från 58% förra året till 34% i år). De 
yngre eleverna gillar bäst att läsa faktaböcker (69%) och roliga böcker (67%). De 
uppskattar även att läsa skräck (57%) bilderböcker och om djur (55%) samt äventyr och 
tecknade serier (51%). Tecknade serier som eleverna nämner att de tycker om är Kalle 
Anka, Musse Pigg, Bamse, Dagbok för alla mina fans, Hundmannen, One Piece, Anime, 
Demon slayer, Manga, Heartstopper. När det gäller faktaböcker så är det väldigt 
många som gillar att läsa om djur. Men att läsa om sport, rymden, bilar, kroppen, om 
världen, kartor och länder, världsrekord, vänskap och kärlek, förr i tiden och saker som 
hänt på riktigt nämns också som intressanta. Glädjande är att andelen elever som 
svarar att de inte tycker om att läsa har minskat. Förra året var det nästan 19% av de 
äldre eleverna som uppgav att de inte gillade att läsa men i år hade andelen sjunkit till 
13%. Resultatet för hela skolan är 11%. Även om det är en förbättring så krävs 
fortfarande ett engagerat arbete/en medveten insats för att nå till att alla elever 
känner att de tycker om att läsa. 

När det gäller vem som ger eleverna idéer om vad de ska läsa så är resultatet ett annat 
än förra året. Förra året var det idéer från lärarna som hade högst resultat, men i år 
har kompisars funktion som inspirationskälla ökat och nu är det de som ligger i topp. 
54% tycker att kompisar ofta eller ibland ger dem idéer om vad de ska läsa. Sedan 
kommer lärarna på 51%. Här har det gjorts en förskjutning från att merparten av 
eleverna förra året uppgav att lärare ofta gav dem idéer till att merparten i år anger att 
lärare gör det ibland. Härnäst kommer föräldrarna, 42% på ofta eller ibland. 
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Bibliotekarier och TV/Internet har ungefär samma resultat, ca 35%på ofta eller ibland, 
men det är fler elever som markerar alternativet aldrig på TV/Internet. Fortfarande är 
syskon de som i lägst grad ger eleverna idéer om vad de ska läsa (7%). Förutom när det 
gäller kompisars påverkan så ligger alla övriga procentsatser lägre än förra året. 

I år är det eleverna främst anser påverka deras val av läsning att de är intresserade av 
det som boken handlar om (78%). Detta är en stor skillnad mot förra året, då endast 
9% av eleverna markerade detta alternativ. Framsidan av boken är, precis som förra 
året, också en viktig faktor för vilken bok de väljer att läsa (59%). Att de har sett filmen 
om boken är något som 37 % av eleverna anser påverkar dem och tjockleken på boken 
är betydelsefullt för 32% av dem. Boktips från någon annan är en påverkansfaktor som 
minskat från 50% till 19%. 

Det eleverna främst läser på dator/surfplatta/mobiltelefon är SMS eller liknande (73%) 
och det är också det de oftast skriver på sin fritid (61%). Annat som de skriver på sin 
fritid är lappar eller text på teckningar (31%), dagbok (26%) och brev (19%). 

Slutsats rörande läsengagemang och läsförståelse 

Sammantaget kan vi se att elevernas läsengagemang har ökat något under året och att 
vi har ett ökat resultat på läsdelarna i de nationella proven. I åk 3 klarade samtliga 
elever läsförståelseproven och visade god läsförståelse. Även om det fanns elever som 
inte nådde målet på de nationella proven i svenska för åk 6, så var det i år en större 
andel än föregående år som visade mer än godtagbara kunskaper och nådde högre än 
E. 

Uppföljning av utvecklingsområdet självkänsla/motivation 
 
Fritidshemmets insatser och effekter av arbetet 
Eftersom fritidshemmet är den verksamhet som först möter stora delar av eleverna i 
yngre åldrar i augusti, redan innan skolan startar upp, lades stort fokus på att skapa 
trygga sammanhang för eleverna. Redan från start arbetade man för att skapa tydliga 
strukturer och scheman så att eleverna skulle känna till hur dagen såg ut och vilka 
aktiviteter som skulle erbjudas. Stora delar av dagen erbjöd delaktighet i gemensamma 
lekar så som Under hökens vinkar kom, Dunken och Vinken. Detta för att eleverna 
redan från start skulle känna en delaktighet och tillhörighet samt tillsammans med 
pedagogerna börja bygga trygga relationer med övriga elever. Uppstarten med 
gemensamma pedagogintroducerade lekar ledde inom kort till att eleverna själva 
kunde starta upp lekar och bjuda in sina nya kompisar i gemenskapen. 
Under uppstarten av läsåret kunde fritidshemmet hålla i sin planering utifrån 
framskrivna mål. Men senare under höstterminen påverkade både lokaler, 
elevgruppernas behov och sjukfrånvaro bland personalen så att framtagna planeringar 
föll ifrån och inte kunde genomföras på det sätt som det var tänkt. Omtag skulle ha 
behövt tagits för att omforma och hitta andra former att arbeta regelbundet med 
framskrivna mål, men det arbetet uteblev av flera anledningar. Resultatet blev att flera 
aktiviteter och tänkta insatser genomfördes men dokumenterades inte och följdes upp 
på det sätt som det var tänkt. Istället har fritidshemmets personal hakat i det 
kommungemensamma nätverket där det kollegiala lärandet fokuserat på sociala 
relationer. Gemensamt har man läst boken "Sociala relationer i fritidshemmet" och 
fört diskussioner utifrån gemensamma frågor kring exempelvis elever i utanförskap, 
hur vi skapar goda relationer till alla elever och titta på leken ur barnens perspektiv. 
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Fritidspedagogernas egen reflektion är att detta fördjupningsområde haft stor 
påverkan på hur de arbetat för att skapa goda relationer till alla elever, de har 
observerat varandra och gett feedback. Arbete följts upp och utvärderats regelbundet 
under hela läsåret. 

Skolans insatser och effekter av arbetet 
Ett av problemområdena som framkom i analysarbetet av läsåret 23/24 var att 
elevernas motivation avtar med ålder, det är som att det händer något när de går från 
lågstadiet till mellanstadiet. När barn är yngre är de lite mer som Pippi, de klarar allt 
och vågar prova på. Med stigande ålder växer något fram där det blir pinsamt att prova 
och misslyckas. Det är bättre att inte försöka alls för då riskerar man inte att göra fel. 
Hur hjälper vi dessa elever att bli motiverade till att våga prova, få igång sitt eget inre 
driv så att de tar sig an uppgifter trots att det finns en risk att de misslyckas? Så ett av 
skolans prioriterade mål inför läsåret 24/25 blev att vi ska på bästa sätt stärka 
elevernas självkänsla och motivation så att de kan ta sig längre i sitt lärande. 

Mål från läroplanen - skolans uppdrag 

Att eleverna ska känna växandets glädje och få erfara den tillfredsställelse som det ger 
att göra framsteg och övervinna svårigheter. 

I lärarkollegiet tog vi fram de här konkretiserade delmålen: 

Att få eleverna att känna en större självkänsla och känna sig stolta över sin insats och 
sina arbeten. 

Att få dem att tro på sig själva för att främja deras inre motivation. 

Att få eleverna engagerade i sina uppgifter. 

Att få eleverna att ta sig an uppgifter trots att de kan känna motstånd. 

I lärarkollegiet lyftes det fram några faktorer att arbeta vidare med: 

Ta tillvara elevernas initiativ i lärandet. Att använda det eleverna gör/producerar i 
undervisningen för att de ska känna att deras bidrag är viktiga, stärka deras självkänsla 
genom att visa på utmaningar de klarat av. Ge eleverna tillfälle att visa upp saker som 
de är stolta över. 

Aktiviteter där eleverna får tillfälle att göra saker som har betydelse/värde för andra.  
Att på så sätt främja motivationen så att de går in med ett större engagemang. 

Konkretisera och tydliggöra målen för eleverna så att målen blir nåbara, synliggöra 
centrala begrepp. 

Låta eleverna reflektera över och utvärdera sitt lärande exempelvis genom att använda 
kunskapslogg i matematiken och exit tickets samt utvärdering i veckodagbok. 

Fördjupa arbetet med de kooperativa arbetssätten i våra klassrum fortsätta arbeta 
med lärandegropen för att utveckla ett dynamiskt förhållningssätt hos eleverna. Ha en 
aktiv dialog i klasserna om hur de kan skapa mervärde för andra, inom klassen, inom 
skolan och utanför skolan. 

Arbete med Bråka smartare och minimedling för att ge eleverna redskap att förstå sig 
själva och hantera konflikter så konflikter inte blossar upp igen eller går längre. 

Tema MER – meningsfullhet, engagemang och relationer. 
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Att ta vara på elevernas initiativ i lärandet upplevs lättare hos de yngre. Det är lättare 
att lyfta in elevernas idéer i vardagen och göra det ”lektionslikt” direkt. Hos de äldre 
krävs det mer planering och förberedelse för att få det meningsfullt. De äldre eleverna 
kom med idén att väcka talangen till liv vilket var en positiv aktivitet där de stod för 
planerandet på egen hand. Även om det var främst femmorna som deltog så var den 
inspirerande för andra. De äldre eleverna har också fått planera och genomföra en 
lektion med en GOTW vilket var ett mycket positivt inslag. De äldre eleverna har fått 
uttrycka vad de tycker ha fungerat bra under läsåret och där tar de bland annat upp: 

-när de kommit med en egen idé 

- när de har gemensamma mål och utmaningar, gemensamma upplevelser stärker dem 

Hos de yngre har det genomförts dagar som ”pyjamasdag”, ”popcornsfest”, 
”utklädningsdag” mm när ett mål har nåtts. Det har varit lustfyllda dagar där vi utgått 
från elevernas önskemål men fortfarande hållit oss till tydlighet och struktur för att det 
ska fungera för alla. På den pedagogiska konferensen 13/3 (utifrån boken 
“Meningsfullt lärande”) pratade vi om hur man vi kan engagera eleverna i vår 
undervisning. Vi kom fram till att vi måste träna våra elever i att ställa frågor och 
använda deras frågor som inflytande i undervisningen, att bygga vidare på deras 
frågor, vidga och visa på att de är viktiga, genom att stanna upp och reflektera kan det 
väcka fler frågor. 

Att få göra saker för andra har både elever och pedagoger under året lyft som 
motivationshöjande faktor.  Höstterminen startade med klassprojektet ”MER-
utställning” där varje klass fick ta tillvara de MER-kartonger de fick på skolstarten och 
gemensamt utforma ett konstverk som sen visades upp i matsalen. Under läsveckorna 
har klasserna läst för varandra där vi parat ihop en klass från Pluto med en klass från 
galaxen. På så sätt har de äldre och yngre eleverna fått läsa för varandra. Vi har också 
haft flera tillfällen under året när de äldre på Pluto läst för förskoleklassen eller bjudit 
in dem att delta på en redovisning. Diktboken till vår bibliotekarie som skulle gå i 
pension blev också ett tillfälle där vi såg ett stort engagemang hos eleverna. Det var en 
autentisk uppgift med ett tydligt syfte och en betydelsefull mottagare för eleverna. 

I vårt arbete för att skapa en tydlighet så att eleverna vet vad som förväntas av dem 
under en lektion har vi arbetat med att tydliggöra mål och begrepp. Genom att sätta 
upp mål för lektionen som känns nåbara har vi fått med fler elever än tidigare, när de 
känner en möjlighet att nå målet kommer de igång direkt. Hos de äldre eleverna ser vi 
att tydlighet och rutiner är bra. Även återkommande uppgifter hjälper dem att ta sig 
vidare i sitt lärande. De har något att bygga vidare på och de vet vad som förväntas. 
För att öka elevernas medvetenhet kring vad de lärt sig har vi använt oss av enkla 
lektionsavstämningar. Exit tickets efter en lektion visar dels på vad eleverna lärt sig 
medan en tumme upp tumme upp/ner visar hur de upplevt lektionen. I singma- 
matematiken arbetar man med matematiklogg där eleverna (i mån av tid) får skriva 
ner begrepp och vad de lärt sig under en lektion. 

I våra samtal i kollegiet har vi lyft vikten av att vara uppmärksam på de roller som 
utvecklas i gruppen. Vi har fått fundera över maktperspektivet så att de förutsättningar 
vi ger inte gör att någon begränsas i sina interaktioner med andra. Att få varje individ 
att ta plats i samtalen, att engagera dem i dialog med varandra stärker lärandet och de 
själva som människor. I flera klasser används kooperativa strukturer med ramar som 
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tydliggör och fördelar vilken roll innehavarna i gruppen har. För att utveckla en god 
kommunikativ lärmiljö har vi bland annat sett att tryggheten i klassrummet med ett 
tillåtande klassrumsklimat är viktigt. Även placering, att få göra samma sak många 
gånger och att utveckla en språkrik miljö där samtalen ligger i fokus är viktiga. 

Som konflikthanteringsverktyg och som ett verktyg att förstå sig själv har vi fortsatt att 
använda oss av bråka smartare och minimedling. Bråka smartare har haft ett stort 
genomslag i de yngre årkurserna där eleverna tycker om att identifiera sig med djuren, 
de tar till sig de olika konfliktstrategierna och använder dem i vardagen. Under hösten 
arbetade flera grupper på Pluto med känslotermometern och konfliktpaus vilket 
gynnade många elever. Minimedling har blivit ett sätt för de yngre att lösa en konflikt 
och det kräver inte alltid en vuxen. De har lärt sig strukturen och minimedlar på egen 
hand för att komma överens vid en konflikt och på så sätt löser de den relativt snabbt. 
Hos de äldre eleverna har bråka smartare- arbetet skett, men i något mindre 
omfattning. 

MER har genomsyrat vårt arbete under året där arbetet med att höja motivationen 
och engagemanget samt hur vi kan stärka relationer tagits upp på både arbetslag och 
pedagogiska konferenser. På den pedagogiska konferensen den 26/9 pratade vi om att 
eleverna måste få möjlighet att möta varandra i en trygg miljö och i en grupp med 
trygga och stabila relationer. Det ger störst potential för lärande, utveckling och 
förändring. Det gör dem villigare att ta sig an svårare uppgifter och ger dem större 
motivation och uthållighet i arbetet mot målen. För att nå fram till utmanande elever 
har flera pedagoger på skolan fått handledning av Malin Backéus. I samtalen har fokus 
varit inriktat på att hitta verktyg för att kunna nå och bygga en trygg relation med 
dessa elever. Vi har fortsatt att peppa eleverna både på gruppnivå och individnivå – att 
fokusera på och lyfta det som fungerar bra och vilka framsteg som gjorts.  Att vi inom 
arbetslaget uppmärksammar och ger respons även till elever i andra klasser, alla barn 
är allas vilket alltid har varit en styrka hos oss. Tankar utifrån Ola Helenius 
matematikföreläsning 12/9 “Om du känner att du har framgång i någonting då får du 
motivation. Skapa en känsla av att du kan först för att väcka motivationen.” Vi ser en 
tydlig koppling mellan de elever som har det svårt och hur det påverkar deras 
motivation. 
 

Sammanställning av förvaltningsgemensam elevenkät, Östansjö 
skola 

2025 2024 2023 

Får lärarna dig att bli intresserad av skolarbetet? (andel elever 
som svarat alltid /ofta) 

   

F-3 64 % 68 % 60 % 

4-6 53 % 68 % 63 % 

Får lärarna dig att tro på dig själv i skolarbetet?(andel elever som 
svarat alltid /ofta) 

   

F-3 66 % 86 % 75 % 

4-6 40 % 24 % 44 % 

 
Sammanfattningsvis gällande motivation och självkänsla.  
Gällande utvecklingsområdet ser vi att vi arbetat med fokus på att få eleverna 
motiverade till skolarbetet och att bygga upp en starkare självkänsla resulterat i 
märkbara effekter i klassrummet där eleverna visat en större delaktighet, fått en ökad 
trygghet i samarbetet med andra elever och själva lärt sig nyttja verktyg som 
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minimedling i konflikter mellan elever. Däremot visar inte resultaten i enkäten på den 
önskvärda utvecklingen. Inför kommande läsår funderar vi över hur vi kan nyttja fler 
mätindikatorer som på andra sätt kan lyfta elevernas röster kring de insatser som 
genomförts. Inför kommande läsår planerar vi för att tillsätta en årskursövergripande 
referensgrupp av elever som får resonera om kring vad enkätresultaten står för och 
deras tankar kring vad som är viktigt i ett fortsatt utvecklingsarbete. 

3.2 Årets kunskapsresultat i siffror 

Mätetal Mål Källa Resultat 

   2025 2024 2023 

Andelen elever 
som bedöms nå en 
grundläggande 
nivå utifrån 
kartläggningsmate
rialet Hitta 
matematiken i 
förskoleklass 

Ska årligen 
öka 

Sammanställt på 
verksamhetsnivå 
utifrån 
kartläggningsmate
rialet 

88 %  79 % 

Andel elever som 
kan läsa när de 
lämnar skolår 1 
ska öka 

Ska årligen 
öka 

Omdömen i 
Haldor 

82 % 79 % 88 % 

Andelen elever 
som klarar 
nationella proven i 
matematik i 
årskurs 3 ska öka 

Ska årligen 
öka 

Senast redovisat 
år är utifrån 
förvaltningens 
sammanställda 
siffror, tidigare år 
är från Kolada. 

100 % 40 % 25 % 

Andelen elever 
som klarar 
nationella proven i 
matematik i 
årskurs 6 ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Senast redovisat 
år är utifrån 
förvaltningens 
sammanställda 
siffror, tidigare år 
är från Kolada. 

88 % 86 % 88 % 

Andelen elever 
som klarar 
nationella proven i 
matematik i 
årskurs 9 ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Senast redovisat 
år är utifrån 
förvaltningens 
sammanställda 
siffror, tidigare år 
är från Kolada. 

   

Meritpoängen i åk 
6 

Ska årligen 
öka 

Betygskatalog 
217,2 195,31 206,72 

Meritpoängen i åk 
9 

Ska årligen 
öka 

Kolada 
   

Skillnaderna i 
meritpoäng i 
årskurs 6 mellan 
pojkar och flickor 
ska årligen minska 

Ska årligen 
minska 

Betygskatalog 

7,20 7,17 3,02 

Skillnaderna i 
meritpoäng i 
årskurs 9 mellan 
pojkar och flickor 
ska årligen minska 

Ska årligen 
minska 

Kolada 

   

Andelen elever i 
åk 6 som nått 
betygskriterierna i 
alla ämnen ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Betygskatalog 

74 % 77 % 81 % 
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Andelen elever i 
åk 9 som nått 
betygskriterierna i 
alla ämnen ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Kolada 

   

Andel elever i åk 9 
som är behöriga 
till gymnasiet 
(yrkesprogram) 

Ska årligen 
öka 

Kolada 

   

Elevernas utveckling mot mål och betyg 

En positiv utveckling syns gällande den generella betygspoängen i åk 6 både i 
jämförelse med föregående läsår och läsåret innan det. En högre andel elever har nått 
högre betyg än tidigare år. Ämnet svenska visar dock på en negativ avvikelse som det 
ämne med lägst total betygspoäng. Svenska är också det ämne som flest elever har F i 
bland årets sexor. Sett över samtliga årskurser är det även ämnet som flest elever 
riskerar att inte nå godtagbara kunskaper för sin årskurs. Trots ett riktat arbete inom 
läsutveckling för samtliga klasser visar det sig att det krävs ett fortsatt fokus inom 
området. 
 
Det saknas siffra för kartläggningen i matematik i förskoleklassen för 2024 då det inte 
efterfrågats och registrerats i kvalitetsplanen det läsåret. Däremot syns en positiv 
utveckling av resultaten i förskoleklass nuvarande år i jämförelse med året 2023. 

En övergripande reflektion kring uppföljningar av kunskapsresultaten är att 
strukturerna för dokumentation, uppföljning och regelbunden analys av elevernas 
kunskapsutveckling har förbättrats. Utvecklad struktur och systematiskt arbete 
synliggör elever i behov i ett tidigt skede och genomförda insatser via extra 
anpassningar eller särskilt stöd följs upp systematiskt. 
 
Bedömning av läshastighet 

Skolgemensam avstämning av elevernas läshastighet har skett två gånger under 
läsåret, i slutet av varje termin. Dessutom har årskurs 3–6 följt upp läshastigheten före, 
under och efter perioden med intensivläsning i helklass. Några klasser har även använt 
sig av Legilexi. 

Vid vårterminens slut är det 67% av skolans elever, årskurs 1–6, som har en 
läshastighet som gör att de uppnår sin åldersgrupps gränsvärde enligt den normering 
som finns för läsprovet H4. 14,5% av eleverna läser mer än 10 ord färre per minut än 
det uppsatta gränsvärdet. 8% ligger mellan 6–10 ord från gränsvärdet och 10,5% är 1–
5 ord ifrån. 

Att genomföra en period med Intensivläsning i helklass för årskurs 3–6 var en av de 
insatser som sattes in utifrån de resultat vi tidigare sett. Andra insatser har varit att 
klasslärares givit riktat stöd till elever där avkodningen ännu inte automatiserats och 
enskild lästräning med speciallärare har genomförts. Kommunikation med 
vårdnadshavare har skett för att sporra till läsning hemma. 

Resultat på nationella prov åk 3 

Alla elever i åk 3 har genomfört nationella prov i matematik och svenska. Alla elever 
klarade samtliga delprov i matematik. I svenskan uppnådde 95% av eleverna 
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kravnivåerna på samtliga delprov. I läsförståelsedelarna svarade hälften av eleverna 
rätt på samtliga frågor och de övriga hade endast något eller några få felaktiga svar. På 
skrivdelarna var det 5 % som inte nådde riktigt hela vägen fram. Bidragande orsaker till 
goda resultat är att klassen har haft en och samma lärare under tre år. Undervisningen 
i matematik har utgått från TRR och kompletterats med de delar som inte ingår i det 
undervisningsupplägget. Extra stor vikt under åk 2 och åk 3 har lagts på 
problemlösning och skriftliga räknemetoder. I svenskundervisningen har klassen under 
detta läsår arbetat mycket med läsförståelse av både berättande texter och 
faktatexter. Extra fokus har lagts på att förstå frågor mellan och bortom raderna då 
flera av eleverna haft svårt att tänka ”utanför boxen”: Att utveckla det egna skrivandet 
har också tagit stor plats i undervisningen. De har skrivit berättelser, sagor och 
faktatexter i par och sedan enskilt. I detta arbete har strukturer som hinderschema, 
berättelseansikte samt att ta ut nyckelord använts. I allt skrivande har eleverna fått 
göra samma moment i par flera gånger för att sedan genomföra det på egen hand, 
med en tydlig struktur att följa. 

Resultat på nationella prov åk 6 

På de nationella proven i svenska nådde 50 % av eleverna E-nivå. För 39% var 
resultatet lite högre och låg på D- eller C-nivå. 11 % av eleverna hamnade på F-nivå. I 
analys av resultatet synliggörs att eleverna är lite starkare i att skriva berättande text 
än argumenterande text. I uppgiften att skriva en argumenterande text var det några 
elever som inte kom med några argument eller som använde fel textgenre och skrev 
en berättande text i stället. Andra faktorer som drog ner resultatet i skrivdelarna för 
några elever var brister i interpunktion eller stavningssvårigheter. De olika texterna 
bedöms efter olika kriterier som alla bedöms utifrån tre kvalitetsnivåer. De flesta 
eleverna uppfyllde den grundläggande kvalitetsnivån på merparten av kriterierna, nivå 
1. Ett par elever nådde den högsta nivån, nivå 3, på några av kriterierna. Ca en 
tredjedel av eleverna nådde mellannivån på den berättande texten. 
 
Resultatet på de nationella proven i matematik är lite högre. För 29 % ligger resultatet 
på E-nivå. 59 % av eleverna når ett högre resultat, D-B och 12% har ett resultat på F-
nivå. Över lag är många elever starka i att resonera matematik muntligt. 
Problemlösning och algebra är de delar som varit svårast för eleverna. Eleverna klarar 
enklare algebra, men mer avancerade algebran är en utmaning för dem. Detta område 
har inte hunnit bearbetas så mycket i årets matematikundervisning. Eleverna visar viss 
osäkerhet kring hur de ska gå till väga och vilka strategier de ska använda för att lösa 
problem. Det behöver ägnas mer klassgemensam tid åt att föra gemensamma 
resonemang kring strategier för problemlösning. 

3.3 Enkätresultat förskoleklass, grundskola och fritidshem 

Under 2023 har bildningsförvaltningen justerat samtliga enkäter. Detta med 
utgångspunkt i Skolinspektionens revideringar av sina enkäter som numera genomförs 
vartannat år i alla kommuner. Detta innebär att frågeställningarna 2023 skiljer sig 
jämfört med tidigare år, enkät för F-3 har anpassats till åldersgruppen och rymmer 
färre antal frågor. 
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Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2025 2024 2023 

Andelen elever som 
känner sig trygga i 
skolan. 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, 
fråga 18: BIF:s 
enkät 4-9, fråga 
24: SI:s enkät åk 
5, fråga 9.3: SI:s 
enkät åk 8, 
fråga 9.3: 

F-3 80 % 
4-6 73 % 

F-3 80 % 
4-6 56 % 

F-3 84 % 
4-6 68 % 

Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att deras barn 
känner sig tryggt i 
skolan. 

Ska årligen 
öka 

SI:s enkät vh, 
fråga 6.3: 

84 % 77 % 76 % 

Andelen elever som 
anser att de vuxna 
lyssnar på förslag från 
elever t.ex från klassråd 
och elevråd. 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, 
fråga 14: BIF:s 
enkät 4-9, fråga 
19: SI:s enkät åk 
5, fråga 7.2: SI:s 
enkät åk 8, 
fråga 7.2: 

F-3 72 % 
4-6 50 % 

F-3 68 % 
4-6 54 % 

F-3 78 % 
4-6 56 % 

Andelen elever som 
anser att de får vara 
med och påverka hur 
de ska arbeta på 
lektionerna. 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, 
finns ej; BIF:s 
enkät 4-9, fråga 
18: SI:s enkät åk 
5, fråga 7.1: SI:s 
enkät åk 8, 
fråga 7.1: 

46 % 44 % 47 % 

Andelen 
vårdnadshavare som är 
nöjda med bemötandet 
i sitt barns skola. 

Ska årligen 
öka 

SI:s enkät vh, 
fråga 4.2 

87 % 79 % 84 % 

Endast 32 % av vårdnadshavarna svarade på Skolinspektionens enkät under våren som 
sammanfattas i ovanstående tabell. Inför kommande läsår behöver skolan arbeta 
aktivt för att öka svarsfrekvensen bland vårdnadshavare för att kunna få ett underlag 
som blir mer representativt för vårdnadhavargruppen i stort. 

Gällande elevernas upplevda trygghet är det en högre andel av de yngre eleverna som 
uppger att de känner sig trygga på skolan. Resultaten har de tre senaste åren varierat 
mellan 80–84 %. Andelen elever i årskurs 4–6 som anger att de känner sig trygga på 
skolan har varierat mellan ett större spann de senaste åren, mellan 56–73%. En 
påverkansfaktor som lärarna identifierat kring den positiva utvecklingen är att 
rastaktiviteter och ökad bemanning på raster har lett till ett minskat antal konflikter 
främst bland de äldre eleverna under våren. I skolans egna MåBra-enkät så uppger 
90 % av alla skolans elever att de känner sig trygga på skolan och på fritids vilket är en 
ökning med 3 procentenheter från föregående läsår. Även andelen vårdnadshavare 
som anser att deras barn känner sig trygga i skolan har ökat under läsåret. 

Resultatet av skolans egen MåBra-enkät visar även att endast 87 % av eleverna 
upplever att de har någon vuxen att vända sig till på skolan eller på fritids. Det är en 
minskning med 9 % från höstens resultat. Vid en granskning av resultaten per klass 
syns ett samband mellan en minskad andel elever som anser att de har någon vuxen 
att vända sig till och klasser som genomgått mentorsbyten under läsåret. 

På frågan om lärarna får dig att bli intresserade av skolarbetet så uppger fler av de 
yngre eleverna än de äldre eleverna att det alltid blir intresserade av skolarbetet. 64 % 
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av de yngre eleverna och 17 % av de äldre eleverna uppger att de ofta eller alltid blir 
intresserade av skolarbetet. Detta är en positiv utveckling bland yngre elever och en 
negativ utveckling bland de äldre eleverna. I analyserna av detta resultat lyfts att det 
finns en negativ attityd till skolarbete i de äldre årskurserna. Det finns ett grupptryck 
om att skolarbetet inte är viktigt. Det finns ett antal elever i varje klass som mer 
fokuserar på det sociala spelet än på skolarbetet. 

I läraranalysen lyfts klassrumsdialogen med eleverna som viktig för att öka intresse och 
motivation. Det upplevs lättare att få till i undervisningen med de yngre eleverna som i 
större omfattning har samma lärare. Ytterligare framgångsfaktorer som lyfts är 
ämnesövergripande undervisning, då lyfts kunskaperna i ett större sammanhang som 
upplevs göra eleverna mer motiverade och uppfatta deras lärande som mer 
meningsfullt. 

3.4 Undervisningens kvalitet 

Östansjö skola har under det här läsåret haft ett fortsatt fokus på elevernas 
läsutveckling. Både fritids och skolan arbetar aktivt med inbjudande läsmiljöer samt att 
erbjuda högläsning ofta och regelbundet. Skolan har genomfört läsveckor både under 
hösten och våren samt har haft läsutmaningar med målet att komma igång och läsa så 
mycket som möjligt. 

Utifrån kollegial fördjupning i boken "Meningsfullt lärande" av Niclas Fohlin och Jennie 
Wilson har lärarna utökat sin verktygslåda kring att skapa en ökad elevaktivitet och ett 
flerstämmigt klassrum där alla elevers röster ges möjlighet att höras. En viktig del har 
varit att utveckla elevernas förmåga att lyssna aktivt, bjuda in varandra till samtal, 
bygga vidare på varandras idéer, ställa frågor och uppmuntra varandra. I detta arbete 
har kooperativa arbetsformer använts i hög grad. Lärarna ser att detta arbete har lett 
till att eleverna i större omfattning efterfrågar att få interagera med varandra och 
utnyttja varandra som resurser. 

Under en fem veckors period använde sig lärarna av materialet "Intensivläsning i 
helklass" av Sara Bruun. Det är en metod där eleverna läser läslistor för att träna 
avkodning av ord för att öka sin läshastighet. 

I Hallsbergs kommun arbetar årskurserna F-3 med TRR (Tänka, Resonera och Räkna) 
och i årskurserna 4–6 arbetar Singma som bygger på Singaporemetoden. Upplägget i 
båda metoderna bygger på gemensamt utforskande och innebär att det inleds med en 
gemensam utforskande uppgift med efterföljande genomgång, sedan ska eleverna i 
par och resonera och lösa ett antal uppgifter. Efter det finns en del för individuell 
övning. För de äldre elevernas följs framgångar och utvecklingsområden upp via 
appen. 

På Östansjö skola har varje elev en Ipad att nyttja i undervisningen. Inom kommunen 
erbjuds ett stort antal appar som används i olika omfattning i undervisningen. Främst 
används Magma, Skolplus, Skolstil, Polylino och vissa appar inom Office 365. Dessa 
appar ger pedagogerna möjlighet att individanpassa med både enklare material och 
utmaningar. 

Vi har tillgång till Legilexi och H4 tester, samt Skolverkets bedömningsstöd som stöd 
för lärarna i bedömningen av elevernas kunskaper. 
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Vi använder James Nottinghams "lärandegrop" utifrån ”Utmaningsmodellen” som stöd 
i samtal med eleverna om deras lärande. I varje klassrum sitter en bild som ska hjälpa 
till att påminna om att lärandet är en process där man förflyttar sig från ytlig 
begreppskunskap genom lärandegropen till en djupare förståelse. Det handlar om att 
ge eleverna en lagom balans av stöttning och motstånd. Samt att eleverna ska se sig 
som resurser för varandras lärande. 

Skolkurator har haft enskilda samtal med elever och även träffat grupper och talat om 
konflikthantering. Specialpedagog och speciallärare har drivit arbetet med att utforma 
och utvärdera åtgärdsprogram. Åtgärdsprogrammet är ett dokumenterat särskilt stöd 
som systematiskt utvärderas och revideras efter behov. Skolsköterska har stöttat 
arbetslagen i arbetet med elever med medicinska diagnoser. 

För att skapa en god bild av stöd och utvecklingsbehov hos elever har klasskonferenser 
hållits vid två tillfällen under läsåret där mentor, elevhälsa och rektor har deltagit. På 
konferenserna har nuläget i elevernas kunskapsutveckling diskuterats. Pedagogerna 
har delat med sig om sina erfarenheter och framgångsfaktorer från undervisningen i 
grupperna. Extra anpassningar har utvärderats och intensifierats. Detta har tagits med 
till elevhälsan regelbundet för att ge elevhälsan. Arbetslagen har uppföljning kring 
elevernas närvaro, vilket sker en gång i månaden. 

3.5 Personalens arbetsmiljö 

För att utvärdera personalens arbetsmiljö under läsåret tillsammans med personal 
redovisades ett antal underlag som användes som utgångspunkt i diskussioner. Dessa 
var: 

• Sjukfrånvaron under läsåret, Östansjö skola i jämförelse med övriga skolor i 
kommunen. 

• Frisknärvaron under läsåret, Östansjö skola i jämförelse med övriga skolor i 
kommunen. 

• Tillbud och olycksfall bland personal. 

Sjukfrånvaro 
250801-250531 

Antal anställningar Sjukfrånvaro totalt 
Sjukfrånvaro 

kvinnor 
Sjukfrånvaro män 

Östansjö skola 21 12,55 % 14,28 % 5,45 % 

Samtliga skolor I 
kommunen 

311 6,25 % 7,34 % 3,62 % 

Statistiken visar att sjukfrånvaron varit dubbelt så hög på Östansjö skola i jämförelse 
med alla grundskolor i kommunen sammantaget, då Östansjö skola har en total 
sjukfrånvaro på 12,55 % medan den totala siffran för samtliga grundskolor i 
kommunen är 6,25 %. 

Frisknärvaro 
250101-250531 

Antal anställningar 0 frånvarodagar 1-5 frånvarodagar 
Mer än 5    
frånvarodagar  

Östansjö skola 21 29 % 38 % 33 % 

Samtliga skolor i     
kommunen 

311 43 % 31 % 26 % 

Statistiken över frisknärvaron visar att ca 43 % av personalen inom samtliga 
grundskolor har 0 sjukdagar under läsåret medan motsvarande siffra på Östansjö skola 
är 29 %. 
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I samtal med personalen lyfts läsåret som en period med särskilt hög frånvaro bland 
personal, där anledningarna till sjukfrånvaron både varit av privata och av 
arbetsrelaterade skäl. Den nya rutinen inom kommunen, där chef för samtal med 
medarbetare vid tre frånvarotillfällen under ett halvår och sex frånvarotillfällen under 
ett år, tros vara en viktig del för att fånga upp sjukfrånvaron i ett tidigt skede framåt. 
Under läsåret har det funnits stora utmaningar i att rekrytera vikarier vilket har lett till 
att ordinarie personal fått göra mer undervisningstid än planerat och bära ansvar för 
fler uppgifter. 
 
Gällande tillbud och olyckor bland personal har skola och fritidshem haft totalt 25 
händelser under läsåret. Av dessa är 4 klassificerade som olyckor/skada utan frånvaro 
och 21 är tillbud. Månaderna oktober och september sticker ut med flest antal 
anmälda händelser, 9 respektive 4. I övriga månader finns 1–2 händelser. I personalens 
analys av detta lyfts att sjukfrånvaron under hösten, flera vikarier i verksamheten och 
nya elevgrupper ligger bakom det stora antalet tillbud som skett under perioden 
september och oktober. Det var också under den perioden som fritidshemmet 
behövde flytta in och ha större delen av sin verksamhet inomhus. Lokalerna som 
samnyttjas av fritids, förskoleklassen och årskurs 1 upplevs som trånga och 
begränsande för fritidshemmets verksamhet. 
En viktig reflektion som lyfts för det fortsatta arbetet är att skapa goda rutiner för 
introduktion av nya vikarier så att ny personal snabbare kan komma in i verksamheten 
och stötta upp i det dagliga behovet. 

3.6 Närvaroarbete 

Tabellerna visar frånvaron per årskurs läsåren 2022–2023 och 2023–2024. 

   
Total frånvaro, antal elever i 

varje intervall, 2023-2024 
   

Total frånvaro, antal elever i 
varje intervall, 2024-2025 

Åk 

Antal 
inskriv

na 
elever, 

juni 
2024 

15-29 % 30-49 % 
Mer än 

50 % 
 Åk 

Antal 
inskriv

na 
elever, 

juni 
2025 

15-29 % 30-49 % 
Mer än 

50 % 

F 17 3 0 0  F 16 1 0 0 

1 14 2 0 0  1 17 0 1 0 

2 17 3 0 0  2 16 0 0 0 

3 12 2 0 0  3 18 1 0 0 

4 22 3 1 0  4 10 1 0 0 

5 20 4 1 0  5 25 8 0 1 

6 8 3 0 0  6 19 3 0 1 

7      7     

8      8     

9      9     

Sum
ma 

110 20 2 0  
Sum
ma 

121 14 1 2 

De två elever som har högre frånvaro har under årets fått anpassad studiegång men 
under första delen av läsåret var det inte möjligt att lägga in det individuella schemat i 
schemaprogrammet. 
 
I analysen av frånvarostatistiken synliggörs att en stor andel av de elever som har en 
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hög frånvaro har börjat på skolan nyligen. Kring flera av eleverna med hög frånvaro 
finns en bredare spektra av bakomliggande orsaker och elevhälsan har genomfört 
stödinsatser gentemot både elever och vårdnadshavare. 

Lokal rutin för ökad närvaro 

Vi använder oss av den kommungemensamma rutinen för arbetet med ökad närvaro 
på skolan, samt en lokal rutin för att säkerställa att frånvaron följs upp. Vid varje 
termin startar vi med all personal upp med en genomgång av hur rutinen ser ut och 
fungerar. Det är mentorerna i klasserna som ser över elevers närvaro i det första 
steget. En kontakt med hemmet tas vid högre frånvaro än 10%. 

Varje morgon går en ansvarig personal runt i alla klasser och kollar vilka elever som är 
frånvarande. Sedan stäms detta av med anmäld frånvaro. Om elev ej har anmäld 
frånvaro kontaktas hemmet för att säkerställa orsak till frånvaro. Hemmet kontaktas 
alltid när det gäller elever om har upprepad korttidsfrånvaro, även om frånvaron är 
anmäld eller ej. Vi har sett att denna åtgärd ökar dessa elevers närvaro. 

Vi ser att kontinuitet är viktigt i närvaroarbetet. Till det första arbetslagsmötet varje 
månad samlar utvecklingsledarna in statistik över frånvaron. De lyfter sedan frånvaron 
i sitt respektive arbetslag och mentorer analyserar orsak till frånvaro och eventuella 
insatser beslutas eller tas med till elevhälsan. Mentorer sammankallar vårdnadshavare 
och elev till en träff vid behov och använder sig av den blankett som följer den 
kommungemensamma rutinen. Vid efterföljande EHT-möte lyfter utvecklingsledarna 
månadsavstämningen omkring frånvarostatistiken samt orsak till frånvaro. Det 
beslutas då om åtgärder behövs från elevhälsan. De insatser som görs för att främja 
närvaron utgår från att vi gör anpassningar i skolan. Vi frågar oss om en elevs frånvaro 
utgår från pedagogiska eller sociala orsaker. Vid behov kopplas delar av elevhälsan in 
för att stötta upp i utredningen av behov av stöd eller insats. I några fall har en av 
kommunens närvarocoacher kopplats in i arbetet med elev och familj. Vid hög frånvaro 
och där vi ser att insatserna över tid inte fungerar brukar rektor sammankalla till ett 
samverkansmöte med familj och socialtjänst. 
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4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till resultat och måluppfyllelse 

Problem 1: Alla elever når inte kunskapskraven i alla ämnen. Ämnet med lägst 
måluppfyllelse i samtliga åldrar är svenska.  

Grunden för att nå en ökad måluppfyllelse och att ge alla elever en möjlighet att nå så 
långt som möjligt utifrån sina förutsättningar är att eleven lär sig läsa och skriva samt 
utvecklar sin läsförståelse för olika texttyper. Vårt fokus under kommande läsår 
kommer därför även fortsättningsvis vara att erbjuda eleverna goda möjligheter att 
utveckla läslust, läsförståelse men kommer även att rikta ett stort fokus mot att 
utveckla elevernas skrivförmåga. 

Problem 2: Elever saknar motivation och självkänsla i sin kunskapsutveckling. 

Vi upplever att elevernas motivation avtar med ålder, det är som att det händer något 
när de går från lågstadiet till mellanstadiet. Med stigande ålder växer något fram där 
det blir pinsamt att prova och misslyckas. Hur hjälper vi dessa elever att bli motiverade 
till att våga prova, få igång sitt eget inre driv? Ju äldre eleverna blir desto högre och 
mer komplicerade blir kunskapskraven och allt fler förmågor ska bedömas. Hur får vi 
vår undervisning lustfylld, trots de höga kraven, så att eleverna känner att målen är 
nåbara för dem? 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

Prioriterat problem 1: Alla elever når inte målen i alla ämnen och svenska är det 
ämne där flest elever inte når eller riskerar att inte nå målen för ämnet.  

Måluppfyllelsen i ämnet svenska för elever på Östansjö skola 24/25 avviker både som 
det ämne där flest elever i åk 6 fått F och som ämnet med lägst betygspoäng. I 
klasskonferenserna, som genomförs under hösttermin och vårtermin, där 
måluppfyllelsen varje årskurs gås igenom med fokus att identifiera och sätta in insatser 
för elever som riskerar att inte nå målen eller bedöms att inte nå målen syns även att 
ämnet svenska är det ämne där flest elever har stora utmaningar. 

Fokus i arbetet under läsåret 24/25 har varit att få eleverna att läsa mera, att stötta 
dem i att hitta läsro och att öka deras läsengagemang. Utifrån detta har ett antal 
insatser genomförts bland annat genom att utforma undervisning med läsuppgifter 
som engagerar eleverna, att avsätta rikligt med tid för läsning i olika former, att 
utveckla skolbiblioteket till en central och levande punkt på skolan samt att organisera 
författarbesök på skolan. I utvärderingen av insatserna gör lärarna bedömningen att 
det överlag skett en utveckling bland elever gällande läsengagemang och att hitta 
läsro. Den genomförda läsenkäten visar att andelen elever som tycker att det är roligt 
att läsa har ökat i jämförelse med tidigare år medan andra delar som mätts i enkäten 
varierar i resultat. En positiv utveckling har också uppmätts i resultaten av läsdelarna i 
de nationella proven. I åk 3 klarade samtliga elever läsförståelseproven och visade god 
läsförståelse. I åk 6 klarade en högre andel än föregående år godtagbara kunskaper 
och fler elever nådde ett högre resultat än E. 

Trots att fokusområdet lett till viss utveckling inom läsförståelsen visar 
resultatsammanställningarna att ett fortsatt fokus på läs- och skrivundervisningen 
behöver ske. Forskningen visar att god läs- och skrivförmåga bidrar till ett ökat lärande 
hos eleven i alla ämnen. I de tidiga årskurserna är läs- och skrivundervisningen särskilt 
viktig. Eleverna ska tillägna sig läs- och skrivfärdigheterna och undervisningen ska lägga 
grunden för elevernas fortsatta läsande och skrivande. (1) 
 
I Skolinspektionens rapport "Mer varierad läs- och skrivundervisning kan öka 
motivation och intresse" från 2015 lyfts tre huvudsakliga framgångsfaktorer i läs- och 
skrivundervisningen. Där lyfts: 

• att eleverna behöver få en undervisning som är anpassad efter var de befinner 
sig i sin läs- och skrivutveckling. Granskningen visar att det är vanligt 
förekommande att läraren lägger undervisningen på den nivå där flest elever 
befinner sig istället för att individanpassa undervisningen utifrån både stöd och 
stimulans.  

• att eleverna måste få möta fler texter från sin egen värld i skolan. Undervisning 
ska, för att stimulera lärande hos eleven, ta utgångspunkt i elevernas 
erfarenheter och tidigare kunskaper. (2) 

• att eleverna behöver få lära sig strategier för arbete med olika typer av texter. 
Det räcker inte med att eleverna får öva sig i att läsa mycket, även om 
färdighetsträningen är en viktig del av undervisningen i de tidiga årskurserna. 
De måste också få tillräckligt med undervisning om hur de kan ta sig an och 
bearbeta olika texter, det vill säga lära sig konkreta sätt att angripa en text så 
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att deras läsförmåga kan breddas och fördjupas. (3) 

Ju äldre eleverna blir desto allvarligare blir konsekvenserna om skolan inte lyckas med 
att få eleverna att nå de läs- och skrivfärdigheter som krävs. För att förebygga 
svårigheter i skolarbetet längre fram och säkerställa att eleverna får goda 
förutsättningar att nå kunskapsmålen, slutföra utbildningen och gå vidare till högre 
utbildning och arbetsmarknad krävs alltså tidiga insatser. (4) Därigenom blir det också 
viktigt att se över hur skolan arbetar med att i ett tidigt skede identifiera behov av 
extra anpassningar och särskilt stöd samt hur vi på ett klokt sätt kan nyttja samtliga 
kompetenser och resurser på skolan för att ge alla elever förutsättningar att nå så 
långt som möjligt utifrån sin förmåga. 
 
I kollegiala utvärderingar på skolan gällande sjukfrånvaro och tillbud/olycksfall 
synliggörs att det varit en hög andel sjukfrånvaro under läsåret samt en hög andel 
tillbud under höstterminen. Under läsåret har det även varit svårt att rekrytera 
personal vilket har lett till att planeringstid, undervisning och uppföljning av 
undervisningen har påverkats så väl i skolan som i fritidshemmet. Detta har även i 
perioder lett till att pedagoger i hög omfattning fått ta ett större ansvar för 
undervisningen jämfört med grundplaneringen. Med vikarier i verksamheterna kan det 
ofta uppstå en osäkerhet kring rutiner och omsorg och mycket tid går åt till att 
organisera efter nya förutsättningar, de pedagogiska frågorna får mindre plats vilket 
inte blir gynnsamt för vare sig barn eller vuxna. 

I utvärderingen av elevernas måluppfyllelse, tillsammans med översyn av resultaten i 
elevenkäter kring trygghet och sammanställningar av kränkningar som skett under året 
identifieras att byte av mentorer är en riskfaktor, både för elevernas 
kunskapsutveckling och upplevda trygghet. I klasser där mentorer och lärare bytts ut 
en eller flera gånger syns ett tydligt samband mellan lägre måluppfyllelse, högre andel 
kränkningar och lägre andel elever som anger att de känner sig trygga på skolan. Inför 
kommande läsår står två av klasserna inför mentorsbyten. Där kommer stöd av flera 
vuxna som är kända för eleverna vara ett viktigt sätt att motverka identifierade risker. 
Elevhälsans personal kommer också att ha ett specifikt uppdrag att stötta upp särskilt i 
dessa klasser under läsåret med observationer, ökad vuxennärvaro och insatser utifrån 
identifierade behov. 

Prioriterat problem 2: Elevernas motivation och självkänsla i kunskapsutvecklingen 
behöver höjas samt förmågan att ta ansvar för sitt lärande. 

Sammanfattningar av enkätresultaten gällande motivation och självkänsla visar att 
skolans arbete utifrån fokusområdena inte nått önskvärda resultat inom samtliga 
områden. En markant uppgång syns dock i det område som hade lägst resultat vid 
föregående års mätning, detta var resultaten för elever i åk 4–6 på frågan "Får lärarna 
dig att tro på dig själv i skolarbetet?". Föregående år svarade 24 % av eleverna alltid 
eller ofta på frågan medan resultatet för nuvarande år var 40 %. När resultaten för 
elever på Östansjö skola jämförs med alla skolor i kommunen visar också Östansjö 
skola på ett lägre resultat gällande intresse för skolarbetet och om eleverna upplever 
att de får återkoppling gällande vad de ska kunna i de olika ämnena för årskurs 4–6. 
Östansjö skolas resultat inom frågorna för dessa årskurser ligger också lägre sett över 
tre års tid. För eleverna i årskurs F-3 varierar resultaten men ligger närmare resultaten 
för övriga skolor. I analysen av detta resultat enas ledning och lärarkollegiet kring att 
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det finns en negativ attityd till skolarbetet i de äldre årskurserna. Det finns ett 
grupptryck om att skolarbetet inte är viktigt. Under kommande läsår blir det viktigt att 
på ett mer fördjupat plan samtala med eleverna för att få fatt i deras tankar kring hur 
vi kan arbeta för ökad motivation och självkänsla hos eleverna framåt. 

Statistiken över Hallsbergs kommuns betygsresultat i åk 9, behörighet till gymnasiet 
och meritvärden har de senaste åren legat lågt i jämförelse med både länet och riket. I 
statistik för elever vars föräldrar har eftergymnasial utbildning ligger resultaten för 
Östansjö skola lägre än riket med 54 % i jämförelse med 63 %. I Skolinspektionens 
tematiska kvalitetsgranskning Skolor i kommuner med låg utbildningsnivå (2023) lyfts 
att skolans geografiska läge, demografin och utbildningstraditionen på orten kan 
påverka rektorers förutsättningar att driva, organisera och utveckla skolverksamheten. 
Det finns forskning som pekar på att en svag utbildningstradition på orten kan ha en 
negativ inverkan på hur rektorer och lärare ser på betydelsen av skola och utbildning. 
Forskning visar att förväntningarna på skolan i den här typen av kommuner kan 
kännetecknas av en "good enough-kultur". Något förenklat innebär det att skolan 
anses vara viktig såtillvida att den ska ge eleverna grundläggande kunskaper i alla 
ämnen medan förväntningarna på att skolan ska förbereda eleverna för vidare studier 
är låga. 

I lärarnas kollegiala utvärdering av undervisningen lyfts att de som pedagoger har 
utvecklat sina arbetssätt för att skapa ökad trygghet i klassrummet genom ett 
tillåtande klassrumsklimat där varje individ får ta plats i samtalen och känna en 
delaktighet i undervisningen. Lärarna lyfter också att de i vissa fall ser ett tydligt 
samband kring att elever som har det svårt i kunskapsutvecklingen också har en låg 
motivation. Där lyfts Ola Helenius föreläsning och att lärarna har försökt ta fasta på 
orden som han skickat med "Om du känner att du har framgång i någonting, då får du 
motivation. Skapa en känsla av att du kan först för att väcka motivationen." 
 
I de kollegiala utvärderingarna lyfts att flera av lärarna har kunnat identifiera positiva 
effekter i elevernas motivation när de arbetat med olika typer av formativ bedömning 
så att eleverna ofta och under pågående processer får återkoppling kring sitt lärande 
och vad de behöver fortsätta utveckla. I det kommungemensamma arbetet i 
ämnesnätverken har litteraturen detta år varit Skolverkets publikation Bedömning för 
hållbart lärande (2024). Deltagande lärare har läst delar av publikationen och sedan 
diskuterat hur lärare kan ge återkoppling som bidrar till ett hållbart lärande och en 
positiv upplevelse för elever ur ett livslångt lärande. Publikationen lyfter fram 
forskning som visar både risk- och friskfaktorer när det kommer till frågor om hälsa och 
välbefinnande kopplat till bedömning. Riskfaktorer i bedömningsarbetet kan öka stress 
och minska motivation till lärande. Friskfaktorer kan stärka elevers motivation och 
välbefinnande eller motverka negativa konsekvenser som bedömning riskerar att leda 
till. Det finns flera stora forskningsöversikter och metastudier om formativ bedömning 
kopplat till elevers lärande. Genom ett formativt förhållningssätt kan lärare aktivt 
arbeta med att stärka elevernas delaktighet för att minska stress till exempel genom 
att ge kontinuerlig återkoppling och därigenom synliggöra och medvetandegöra eleven 
om sin egen lärandeprocess. (5) 
 
En viktig iakttagelse har gjorts gällande rastaktiviteterna som organiserats och 
genomförts regelbundet från och med senare delen av vårterminen. Antalet konflikter 



 Datum Sida 

Östansjö skola 2025 2025-09-08 29(32) 

 

och kränkningar har minskat markant under denna period bland de äldre eleverna. 
Många av de äldre eleverna väljer att delta i eller runt omkring de rastaktiviteter som 
organiseras. 
 
Skolans egen MÅ BRA-enkät visade på en minskning av antalet elever som upplever att 
de har någon vuxen att vända sig till på skolan eller fritids. Denna del lyfts in och 
analyseras mer djupgående i Planen mot kränkande behandling där också insatser för 
kommande år kommer att sättas in för att alla elever ska känna att de har någon vuxen 
att vända sig till. 

Källhänvisning: 

1. Myndigheten för skolutveckling (2003) Att läsa och skriva. En kunskapsöversikt 
baserad på forskning och dokumenterad erfarenhet 

2. Reichenberg, M (2008) Vägar till läsförståelse: texten, läsaren och samtalet, Natur 
och kultur. Langer (2004). Getting to excellent: how to create better schools. New 
York: Teachers College Press. McCormick, K (1994). The Culture of Reading, the 
Teaching of English. Manchester University Press: Manchester and New York. 

3. Läsare behöver använda sig av olika konkreta strategier när de angriper olika typer 
av text. Undervisning i detta är centralt för elevers möjlighet att bredda och fördjupa 
sin läsförmåga. Skolverket (2011). Kommentarmaterial till kursplanen i svenska. 

4. Skolverket (2007:4). Att läsa och skriva – forskning och beprövad erfarenhet. 
Nyberg, Mats. Läs- och skrivsvårigheter. 

5. Skolverket (2024) Bedömning för hållbart lärande - Kunskaps- och hälsofrämjande 
bedömningspraktiker i skolan. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

Mål: Att utveckla alla elevers skriv- och läsförmåga. 

1. Att varje elev utvecklar sin avkodningsförmåga. 
2. Att öka elevernas förmåga att använda strategier för läsförståelse 
3. Att öka elevernas förmåga att använda strategier för att skriva olika texttyper. 

Insatser: 

1. Att arbeta intensivt med avkodningsträning i den första läsinlärningen, 
förskoleklass till årskurs 2. Två perioder med intensivläsning i helklass enligt 
Sara Bruuns modell för årskurs 3–6. 

2. Att utveckla lärarnas kompetens gällande undervisning i läsförståelsestrategier 
samt strategier för skrivande av olika texttyper genom kollegialt lärande utifrån 
boken "Läs och skrivundervisning som gör skillnad". Undervisningen i åk 4–6 
kompletteras med Pär Sahlins läromedel "Lässuccé" 

3. Att utveckla lärarnas kompetens gällande undervisning i strategier för 
skrivande av olika texttyper genom kollegialt lärande utifrån boken "Läs och 
skrivundervisning som gör skillnad". Undervisningen i åk 4–6 kompletteras med 
Pär Sahlins läromedel "Skrivsuccé". 

Mäts genom: 

1. Utvecklingen av elevers avkodningsförmåga mäts genom H4 
(minutläsningstest), bedömningsstöden för årskurs 1–3, Legilexis 
avkodningstest. 

2. Dokumentation av elevernas användande av läsförståelsestrategier genom 
kontinuerlig kartläggning med hjälp av checklista samt DLS-läsförståelsetest och 
Legilexis läsförståelsetest. 

3. För årskurs 1–3 används materialet Min skrivutveckling för att synliggöra 
elevernas progression i skrivandet. För årskurs 4–6 görs bedömningar av 
elevtexter både utifrån innehåll och form utifrån checklista. 

Mål: Att lärarna utvecklar sin förmåga till att ge återkoppling för att utveckla 
elevernas motivation och självkänsla samt förmåga att ta ansvar för sitt lärande. 

Skolan önskar arbeta med målet genom att förbättra de mål som formuleras för 
eleverna och den återkoppling som ges i samband med undervisningen, inom ramen 
för formativ bedömning. Arbetet med Lärandegropen har redan gett positiva resultat 
på elevernas syn på sitt lärande, varför arbetet fortsatt behöver stärkas och spridas på 
skolan. 

Insatser:  

Varje lärare deltar aktivt i kollegiala samtal kring bedömning för hållbart lärande med 
fokus på lärarens återkoppling till elever, med stöd av skolpsykolog under tre till fyra 
pedagogiska konferenser samt några arbetslagsträffar under läsåret. Utvecklingsledare 
följer löpande vid arbetslagsträffar upp de konkreta förändringar som lärarna 
genomfört i sin undervisning. 

I förhållande till återkoppling fördjupar varje lärare sin förmåga att formulera enkla, 
nåbara mål för eleverna, genom att goda exempel lyfts till diskussion i kollegiet under 
arbetslagstid. Arbetslaget analyserar också vad som medverkat till det goda resultatet. 
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Varje lärare använder lärandegropen i sin undervisning och söker aktivt dialog i 
kollegiet för att utöka sin förmåga. 

Mäts genom: 

• Frågor i skolans egen Måbra-enkät gällande elevers motivation och tilltro till 
egen förmåga i skolarbetet. Genomförs höst- och vårtermin. 

• Kartläggning av vilka former för återkoppling som används av lärare, samt 
lärarnas dokumentation under läsåret om genomförandet av återkoppling. Att 
på klassnivå stämma av med eleverna kring deras upplevelse av återkopplingen 
som skett. 

• Att genomföra strukturerade samtal vid tre tillfällen med referensgrupp av 
elever (F-3 och 4–6) kring deras uppfattning om lärarna förklarar vad de 
behöver lära sig i de olika ämnena samt återkopplar hur det går för dem i 
skolarbetet.  
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7 Bilagor 

Den kommungemensamma kvalitetsplanen för förskola och skola kompletteras med 
ett antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner, riktlinjer 
med mera: 

• Barn- och elevhälsoplanen 

• Handbok för elevhälsan 

• Plan mot kränkande behandling, verksamhetsnivå 

• IT-plan för bildningsförvaltningens verksamheter i Hallsbergs kommun 

• Huvudmannaplan för studie- och yrkesvägledning Hallsbergs kommuns 
grundskolor 

• Riktlinje för att främja skolnärvaro 

• Handlingsplan samverkan för barnets bästa, samverkan mellan socialtjänst och 
förskola/skola 

• Rutin för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och flerspråkiga 
elever 
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